Pfarr Leute und Dotales, so von Altershero mit Zinsen und Diensten zu der Pfarr von Rotta seynd gewiedmet und gestiftet worden, deren zwey zu Rotta, und der dritte im Dorf Reuden gesessen sind, Klägere an einem, und dann dieser beiden Dörfer Einwohner Beklagte andern Theils bel. verabschieden wir, die verordneten des Churfürstlich Sächsischen Consistorii zu Wittenberg: Weil in der Churfürstlich Sächsischen alter und neuer Visitation Registraturen und Kirchen Ordnung klarlich verordnet, dass ermeldte Kläger ihrem Pfarrer treulich dienen sollen, so können auch dieselbe von den Beklagten nach Ordnung ermelter Registraturen, sonderlich aber der Churfürstlich Sächsischen Kirchen Constitutionen Beschluss und Befehlichen zu andern, ihrer Nachbarn Diensten nicht gedrungen noch gezogen werden. Sondern sollen hiermit dessen hinführo gänzlich befreyet und verschonet bleiben, jedoch, dass solche zu ihrer Kirchen und derselben Diener Häuser gleich dem ganzen Kirchspiel auch dienen helfen. Darüber dann ihr, der Amtschöffer, samt der Universität Verwalter, als dieses Kirchspiels Obrigkeit, die gedachten Dotales zu schützen und ihre beklagte Nachbaren bei Vermeidung ernster Strafe von ihrem unziemlichen Vornehmen abzuweisen sollet schuldig seyn. Verabschiedet, auch zu Uhrkund mit des Consistorii Insiegel besiegelt den 28 May anno 1597. — Ab hoc autem foro, de quo nunc locuti sumus, differt ipsum dotalium forum ecclesiasticum singulare, quod a dote ecclesiae ad dotales translatum, alterum eorum ius singulare efficit. Haud quidem ex ultima antiquitate hoc dotalium aequa ac in vniuersum dotis ecclesiasticae priuilegium repeti potest, cum primis ecclesiae temporibus omnino neque iudicia ecclesiastica extarent, neque vlla ecclesiae iurisdictio competenteret, potius omnis de personis et bonis ecclesiasticis cognitio penes principem esset. Incipiebant tamen, vt constat, sensim sensimque

episcopi sibi iurisdictionem in personas ecclesiasticas arrogare, et si re-
ges et principes peculiares Vicedominos et Aduocatos constituere
solebant, qui non tantum iura ecclesiae defenserent, sed etiam in liti-
bus super bonis ecclesiasticis exortis ius dicerent. Ad hanc rem refe-
renda videtur lex Longobardorum vndeclima lib. 3. tit. 1. e) *Volu-*
mus primo, ut neque Abbates, neque presbyteri, neque diaconi, neque sub-
diaconi, neque quislibet de clero, de personis suis ad publica vel ad saecula-
ria iudicia trahantur vel distringantur: sed a suis episcopis iudicati iusti-
tiam faciant. Si autem de possessionibus sive ecclesiasticis sive suis pro-
priis super eos clamor ad iudicem venerit, mittat iudex clamantem cum missio
suo ad episcopum, ut faciat ei per aduocatum iustitiam percipere. Si vero
aliqua inter eos orta fuerit intentio, quam per se pacificare non velint aut
non possint, tunc per aduocatum episcopi, qualem iussurit, causa ipsa ante
comitem veniat, vel iudicem, et ibi secundum legem finiatur. Nec perso-
nae modo iurisdictioni ecclesiae paruerunt, sed successu temporis etiam
bona ecclesiastica huic iurisdictioni subesse cooperunt, licet ab initio
non omnia quaeque, sed modo ea, quae ecclesiae in dotem data fue-
rant. Initio sic facto, mox et ii, qui donationes ecclesiis fecerant,
liberas esse voluerunt res donatas a iurisdictione saeculari, iisque in
chartis donationum hoc immunitatis ius vel ipsi concederunt, f) vel,

e) apud GEORGISCH in Corp.
Iur. Germ. ant. p. 1158.

f) Plura eiusmodi exempla extant
in NICOLAI CAMVZAT. *Anti-*
guitatibus ecclesiae Tricassinae v. c. de
Carolo Caluo, qui hanc immunita-
tem coenobio cuidam monialium his
concedit verbis: *Hoc autem praecipue*

ex auctoritate Dei omnipotentis, seu
nostra regali auctoritate interdicimus,
ut neque comes, neque aduocatus, ne-
que alia potens persona in omnibus
villis et possessionibus monachorum pla-
citum suum teneat, neque fredas exi-
git, vel aliquam distinctionem faciat,
neque homines S. Petri et S. Ber-

si in terris donatis iurisdictione ipsi non gauderent, principem vel Superiorem implorabant, g) ut hanc immunitatem confirmaret, quo facto nil domino pristino relinquebatur nisi cognitio de criminibus, quae ad forum ecclesiasticum non poterat trahi. Sic in instrumento permutationis inter Humbertum, dominum Bellijoci, et ecclesiam Cluniacensem transactae h) ita legitur: *In supradictis mansis cum hominibus et terris et eorum pertinentiis, nos nihil aliud retinemus, nisi in quolibet curtili unum jornale, et gardam et iustitiam adulterii, et furti, et homicidii, et effusionis sanguinis, cum enormi laesione factae.* Tot tanta- que incrementa cum auctoritas ecclesiarum sensim sensimque cepisset, non fieri potuit, quin omnis de causis ecclesiasticis, quibus in primis controuersiae ad bona ecclesiae dotalia adnumerantur, cognitio ad forum ecclesiasticum transferretur. Cum vero, vti iam supra exposuimus, serui et mancipia ecclesiae haud minimam dotis effecerint partem, non mirum videtur hos tanquam partem cum toto a iurisdictione saeculari exemptos, et ecclesiasticae subiectos fuisse. Quae cum ita sint, vix dubitandum erit, quin dotales singulari priuilegiatoque foro vtantur.

charii pro aliqua offensa, vel pro aliqua re bannum comiti in omni potestate sua petoluant.

g) Eiusmodi donationis et confirmationis exemplum legitur in A V BERTI MIRAEI *Donationibus Belgicis l. I. c. 8y.* vbi refert donationem Alidis dominae de Boular, quae inter alia haec verba continet: *Locum aurem praedictum et omnes eleemosynas, prout dictum est, eisdem collatas ab omni*

exactione, seruitio, et iustitia saeculari volui et firmaui liberas esse in perpetuum et exemptas. Accedit huic exemptioni auctoritas Superioris: *Et nos Margaretha coniuncta, praefata in eleemosynam et omnia alia in dictis litteris dominae de Boular comprehensa, grata et rasa habentes, tanquam terrae domina confirmamus.*

b) Exhibit hoc instrumentum ANDREAS QVERCETANVS in Biblioteca Cluniacensi p. 1510.

Atque eodem fori priuilegio dotales etiam in Saxonia frui, et prolixo probauit ZIEGLERVS l. c. Cap. XII. §. 34. sq. et colligi potest ex *ordinatione ecclesiastica* sub rubro *Von bryden Consistoriis zu Leipzig und Wittenberg* Art. VII. *Was Sachen in das Consistorium gehörig.* §. *Alle Sachen etc.* et sub tit. *wie weit sich des Synodi Amt, Erkänntniss und Verordnung erstreckte.* §. *Wie denn auch etc.* in *Cod. Aug. T. I. P. II.* p. 638. et 654. Vt autem commodorum illorum participes fieri possint, bene monente Zieglero l. c. p. 250. requiritur, vt vere conditio-
ne dotali praediti sint. Dotali autem conditione vti dicuntur, qui,
vel ad operas manuales ecclesiae parochoue praestandas, vel ad agros
parochiales gratis colendos, vel ad censum ex agris ecclesiasticis, qui-
bus tanquam possessores fruuntur, parocho, vel cum vel sine operis
ruralibus, persoluendum tenentur. Eadem fere ratione qualitas do-
talii definitur in rescripto regio d. 18. Jun. 1741. in causa derer *Pfarr Dotalen zu P. und I. contra C. R. de C.* ad Consistorium Lipsiense
missa, cuius verba iam supra §. 3. exhibuimus. Quodsi ad ultimam
vsque rei originem ascendere, et pristinum statum dotalium clarissimum
cognoscere nobis liceret, omnis haec de iuribus eorum quaestio facile
posset explicari. Sed cum saepe iudicium de conditione dotalium ex
similitudine eorum cum aliis seruis ecclesiae peti debeat, et dotalium
iura successu temporis varias mutationes passim subierint, res multo
fit impeditior. In singulis eiusmodi causis a lege communi interdum
discedatur necesse est. Quare ubi in controvrsiis de iurisdictione in
dotales, a patrono in primis motis, non satis constat de eorum condi-
tione et qualitate, maximie cauendum erit, ne vel iurisdictio ecclesiastica
iuris sui iacturam faciat, vel ex altera parte patrono ius aliquod,
quod ex pacto alioue iusto titulo sibi acquisiuit, immerito detrahatur.

Cum vero dotales ex qualitate fundi ecclesiastici, quem possident, soleant diiudicari, talis fundus autem ad forum ecclesiasticum pertinere praesumatur, in dubio pro iudice ecclesiastico pronunciatur, et ei, qui iurisdictioni suae dotales subiectos esse contendit, ut ius suum probet, iniungitur. Ita certe teste Zieglero l. c. C. XII. §. 38. pronunciarunt Consistoriales Wittebergenses d. 23. Nov. 1575. In Sachen *Hanssen von Staupitz zu Dabrun an einem, und Henrich Lidiken, Kirchen und Pfarr Mann daselbst am andern belangende verabschieden* Wir verordnete Commissarien des Consistorii zu Wittenberg: Weil dieser Pfarren und Kirchen Lehen dem Churfürsten zu Sachsen und Burggrafen zu Magdeburg, unserm gnädigsten Herrn, unvermittelt alleine gehörig, so hat auch ermelten von Staupitz ohne seiner Churfürstlichen Gnaden, oder unsfern, als derselben verordneten Commissarien Befehlich ermelten Pfarrer und Kirchmann auszupfänden nicht gebühret. Derowegen der von Staupitz demselbigen das genommene Pfand unverschmälert förderlichst hinwieder zustellen soll. Es wird Ihme aber, dem von Staupitz, hiermit vorbehalten, da er, wie Recht, in Sächsischer Frist darthun und erweisen könnte oder wollte, dass die Iurisdiction oder Bothmäßigkeit über sothanen Kirchenbauer Ihme zuständig und gehörig, damit soll er gehöret und zugelassen werden, und erginge alsdenn ferner, was Recht ist. Similem sententiam summi Prouocationum iudicii in causa I. H. L. v. G. contra die Kirche zu B. latam affert CRELLIUS in Dissertatione laudata §. 26. Hoc fori priuilegio, si regulam spectes, omnes omnino gaudent dotales, nulla plane originis habita ratione, ita tamen, ut, qui possessione praediorum ecclesiasticorum hanc induerunt dotalem conditionem, tunc modo priuilegiorum dotalium participes fieri videantur, quando ecclesia in alienatione praedii aliquid iuris sibi reseruauit, quod appetet ple-

rumque ex censibus operisue ecclesiae praestandis. ⁱ⁾ Aliter vero res se habet, si fundus, qui antea in ecclesiae patrimonio fuit, nullis plane seruitiis vel censibus reseruatis, pleno iure ad laicos translatus fuerit. Cum enim immunitas a iurisdictione saeculari non fundo sed ecclesiae inhaereat, mutata persona domini, qui erat causa priuilegii, ipsum etiam priuilegium extinguitur. — Neque tantum dotales ipsi, sed etiam liberi et famuli eorum conductitii, quid, quod adeo domestici, (*die Hausgenossen*) iudici ecclesiastico subsunt, quoniam aedes, quas inhabitant, foro priuilegiato vtuntur. Confirmant hanc sententiam et Responsum, quod exhibit BEYERVS in *Addit. ad Carpzouii iurisprudentiam Confistorialem p. 174.* et sententia iudicij summi Prouocationum in causa I. H. L. v. G. contra die Kirche zu B. anno 1753. lata, quam iam supra laudauimus, et cuius rationes decidendi hoc adscribere liceat: *Dieweiln etc. — die Pfarr Dotalen und deren Häuser, mithin auch die darinne wohnenden Söhne derer Dotalen, sowohl deren Hausgenossen in regula der geistlichen Iurisdiction unterworfen, gleichwohl aber Appellantin fol. 60. et 64. Act. App. auf ein Befugniß von denen Hausgenossen der Pfarr Dotaln zu B. Dienste zu fordern, sowol die Gerichtsbarkeit über dieselben, nicht minder über die Pfarr Dotaln selbst und deren Kinder zu exerciren, mit Beziehung auf verschiedene fol. 64. sqq. derer Akten specificirte actus sich beruffen, dessen Beweis derselben so schlechterdings nicht abgeschnitten werden mögen, So ist etc.*

Supereft, vt, quis iurisdictionem ecclesiasticam in dotales exerceat, videamus. Non vbique vero dotales Confistorio ipsi immediate subsunt, sed plerumque iudicio parochi, (*den Pfarrgerichten*) in omnibus causis

i) Idem etiam innuere videtur *Rescript. d. d. 6. Oct. 1617.* in C. A. I. 849.

ciuilibus subiecti sunt ibique et laudemia soluere et confirmationes praediorum impetrare tenentur. Constituitur hoc iudicium a parocho, aetuario, aut notario, iudice et scabinis paganis adscitis. Caeterum de his iudiciis parochialibus in vniuersum plane nil certi statui potest, sed cuiuslibet loci vsus attendendus est. Neque etiam ius, eiusmodi iudicia instituendi, parocho competere ita praesumitur, ut probatione non opus fit; potius si, vtrum iudici saeculari an parocho iurisdictio competit, disceptatur, hic se vnu et obseruantia eam sibi acquisuisse probare debet, et controuersiae ipsius decisio ad summum regimen Dresdense pertinet. Ita enim constituit nouissima decisio de anno 1782. ad Consistoria missa et nota d. laudata sub rubro: *den Punkt der Gerichtsbarkeit über die Pfarr Dotalen betreffend*, vbi legitur: *Für die Gerichtsbarkeit der Pfarrer über die Dotalen waltet weder eine Regel noch allgemeine Vermuthung vor. Vielmehr ist dabei hinführo das Herkommen jedes Orts zum Grunde zu legen, mithin der Pfarrer, wo er die Gerichte über die Dotalen hergebracht, dabey, ohne dass ein Unterschied unter dotales vere tales et inpropietotales statt finde, zu schützen. Ist aber die Gerichtsbarkeit streitig; so muss der Pfarrer, dass er solche hergebracht habe, zuförderst erweisen: Und die Cognition über den deshalb zu führenden Beweiss ist der Landes Regierung, als unter welcher auch die Pfarr Dotal Gerichte, gleich jeder andern, über Civil Sachen erkennen den Unter Instanz zu stehen haben, lediglich zu überlassen.* Caeterum olim, si interposita appellatione coram iudicio parochi causa ad iudicem superiorem erat delata, saepe disceptatum fuit, vtrum haec iudicia sint schriftsaistica an Amtsaistica, num ad regimen supremum, an ad Consistorium, tanquam superiorem iudicem, relatio sit facienda, donec anno 1782. per decisionem supra citatam §. 21. sub rubro: *die bezwei-*